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Feriodontal Diseases in Dogs

Periodontal diseases constitute a very serious problem
regarding the treatment of small animals. The majority of
dogs over five years show lesions within the gingivas, oral
łnucosa and dental crown's surface. Untreated periodontal
disease always progresse and effects the animal's heaIth
bringing about pharingitis, gastroenteritis and sometimes
endocarditis. In some cases it is associated with such syste-
mic diseases as diabetes, leptospirosis or uraemia. Treatment
usually begins by doing operation in anaesthetized anilnals
with the aid of an ultrasonic scaler (Piezodent D-40) and
other apparatus. Further treatment is performed by an-
tiphlogistic drugs, astringents, pallative agents and chemio-
therapy. Dental prophylaxis is based on regular hygiene of
the teeth and checkups.
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W leczeniu małych zwierząt, dziedziną zasługującą
większą otychcza
chorzen zębów i
wysoko krajach

na nauka 
- Stomatologia rveterynaryjna.

Dużą część klinicznych przypadków, którymi zaj-
muje się stomatologia, stanowią choroby przyzębia.
Przyzębie (periodontżum) 
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Patogeneza

sorpcyjne procesy kości tu,arzoczaszki mogą pre-
dysponować do patologicznych złarnań.

Dia.gnostyka

Należy odróżnić przypadki wrodzonych przebar-
wień szkliwa u potomstwa suk leczonych w okresie
ctąży tetracyklinami (pomarańczowo-żółte zabarwie-

Po usunięciu zł ocenić trzeba, czy
ma się do czynien dziąseł, przyzębii,
czy z paradontozą dziąseł, kiószonki
wytworzone między szyjką i korzeniem zęba a d ą-słami sięgają niewiele poniżej granicy szkliwa i Ó-
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rnentu, dziąsła są rozpulchnione, łatwo krwawią.
Zapalenie przyzębia objawia się zejściem dna kieszo-
nek znacznie poniżej granicy szkliwa i cementu.
Spod dziąseł wydobywa się obfity ropny wysięk,
korzenie pokryte są brunatnym kamieniem. Para-
dontozie towarzyszą zmiany dystroficzne w zakresie
przyzębia, co manifestuje się zanikiem kości zębodo-
łu, obnażeniem korzeni zębów, ich silną ruchomością.

Leczenie

W Lecznicy Zwierząt,,AS" w Łodzi, ieczenie cho-
rób przyzębia rozpoczynamy od zabiegu sanacji ja-
my ustnej. Jedynie przy niewielkich złogach kamie-
nia w zakresie zębów siecznych i kłów możemy po-
zwolić sobie u spokojnych psów na próbę oczysz-
czenia zębów bez premedykacji i znieczulenia.

W praktyce często mamy do czynienie z osobnika-
mi starymi, cierpiącymi na choroby układu krążenia
i nerwowego (padaczka). Ponad 300/o pacjentów le-
czonych operacyjnie było w przedziaie wiekowym
10-14 iat. Bezpieczne znieczulenie uzyskiwano po
premedykacji Combelenem (0,04 mgikg) z atropiną
(0,05-0,75 mg,,'kg). Komfort pracy przy zmniejszo-
nym wydzielaniu śIiny otrzymujemy stosując §órny
przedział dawek atropiny. Znieczulenie ogólne uzys-
kujemy po dawkach ketaminy 15-30 mgikg dozyl-
nie lub domięśniowo pTzy dłużej trwających zabie-
gach, Psy cierpiące z powodu padaczki premedyku-
jemy Diazepamem (1-2 mg/kg im) z atropiną (w
dawkach jw.) i pogłębiamy premedykację Rometa-
rem (1,5-2 mg ksylazynylkg). Jako element,przy-
gotowania psa do zabiegu (szczególnie przy proce-
sach ropnych) Harvey poleca podanie szybko wchła-
niających się antybiotyków drogą parenterainą (peni-
cyliny krystalicznej 30-60 tys. jm;Ą<g, ampicyliny
100 mg,'kg) (3).

Do tamowania krwawienia dobrze jest użyć tam-
ponów nasączonych trombiną, tlenkiem cynku, adre-
naliną tub 300/o vagothylem, przy czym ten ostatni
ze względu na silne działanie koagulacyjne przedłuża
czas gojenia.

Większe złogi kamienia kruszyć rnożna kleszczami
Meissnera i dłutem prostym Beina. Dokładne oczysz-
czenie najlepiej uzyskać ultradźwiękowym aparatem
do usuwania kamienia nazębnego (Piezodent D-40).
T'o godne polecenia i łatwe w obsłudze urządzenie
posiada szereg róznych końcówek pozwalających do-
trzeć w kazde miejsce powierzchni zęba. W miarę
docierania do szkliwa należy zmniejszać moc urzą-
dzenia, by uniknąć naruszenia powierzchni szkliwa.
Porowate szkliwo bardzo szybko ponownie pokrywa
się nalotem i kamieniem (1).

Miejsca korony, gdzie usadowił się szczególnie
twardy kamień (często w rowku policzkowym łama-
cza szczęki) należy ostrożnie oczyścić cienkimi freza-
mi przy użyciu wiertarki dentystycznej. Istotne jest
dokładne sprawdzenie kieszonek dziąsłowych - ich
rozmiarów, zawartości i stanu dna. Poddziąsłowy ka-
mień musi być dokładnie usunięty przy użyciu ręcz-
nego zestawu do czyszczenia kamienia lub odpowied-
nią końcówką Piezodentu.

Dalsze postępowanie zależy od rozpoznania rodza-
ju choroby ptzyzębia (patrz 

- diagnostyka). Zmiany
dystroficzne zębodołu i przyzębia, głębokie kieszonki
dziąsłowe, przy znacznej ruchomości,, zęba, zmusza-
ją lekarza do ekstrakcji. Przy obnażeniu korzeni
i nieznacznej ruchomości zęba, warto wykonać pla-

stykę dziąseł z usunięciem przebudowanych i zmie-
nionych zapalnie fragmentow, nasuwając obniżon.v
brzeg dziąseł maksymajnie w kierunku korony. W
przypadku gżngżużtżs 

- 
polecanym zabiegiem jest

wycięcie kieszonek dziąsłowych z cięciem prostopa-
dłym do korony, aż do ich dna. Zmienione zapalnie
dziąsła intensywnie krwawią. Dlatego dobrze jest
przeprowadzić zabieg przy użyciu noża elektryczne-
go. Do momentu wybudzenia się, pies powinien
znajdować się pod opieką lekarza.

Ze wzg|ędu na procesy ropne i osłabienie zwierzę-
cia po operacji, nalezy osłonić organizm psa chemio-
terapeutykami. Ponieważ w patogenezie biorą udział
beztlenowce, ttzeba brać to pod uwagę przy ustale-
niu leczenia. Dobre efekty pr ie tetra-
cyklin z metronidazolem (np. 5 mg/kg
z metronidazolem 7,5 mg,ikg dże) lub
spiramycyny z metronidazolem (gotowy preparat r,v

tab]etkach - Stomorgyl).
Jeśli choroby przyzębia towarzyszą innym, ukła-

dowym schorzeniom, jedynie leczenie przyczynowe
zapewni efektywność działania. Srodkami do konty-
nuacji leczenia chorób przyzębia są: żele stomatolo-
giczne (Sachol, Solcoseryl dental, Chamosaldont i in-
ne), środki uszczelniające naczynia (rutinoascorbin.
preparaty wapniowe) oraz zespół witamin C, A, B.
Do przemywania dziąseł w trakcie rekonwalescencji
można użyć 0,20lo roztworu chlorheksydyny, gotowe
preparaty ziołowe: Paradontosol, Dentosept lub inne.
Po użyciu noża elektrycznego, przy stanach nierop-
nych, podanie środkow sterydowych przeciwzapal-
nych złagodzi obrzęk w jamie ustnej.

Dopiero po całkowitym wybudzeniu się zwierzę
rnoże otrzymać wodę do picia, a lekkostrawną kar-
mę najwcześniej 24 godziny po wybudzeniu. Wcześ-
niejsze podanie karmy może prowadzić do niestraw-
ności (duże dawki atropiny zwalniają pracę przewodu
pokarmowego), Pies powinien być pod systematyczną
kontrolą lekarza aż do zupełnego zejścia choroby.

Zapobieganie

Tylko systematyczna kontrola i higiena jamy ust-
nej od wczesnej młodości oTaz zapewnienie pełno-
rvartościowej karmy mglg 

- 
w większości przypad-

kow - zapobiec niebezpieczeństwu wystąpienia cho-
rób ptzyzębia.

Na naszym rynku dostępne już są specjalne środki
do czyszczenia zębów u psów, przy pomocy miękkich
szczoteczek. Z metod prostszych można polecić re-
gularny masaż dziąseł i czyszczenie koron zębowych
szczoteczką namoczoną roztworem soku z cytryny,
wyciągu z szałwii ]ub rumianku. Kontrolę stanu ja-
my ustnej usprawnia wprowadzanie uwag dotyczą-
cych zębow, przyzębia i błony śluzowej przy każdej
wizycie do kart c.horobowych pacjenta, zawartych w
programie komputerowym. Ten system bardzo do-
brze zdaje egzamin w naszej lecznicy.
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